
Saldus novada 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2020.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nīgrandes pagasta Kalnos, 2021 



2 
 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………….…….3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………………..….……..4 

2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………..…..4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………………………..…5 

4. Personāls…………………………………………………………………………….….…..6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………………………………....…..……7 

6. Krājums……………………………………………………………………………….….…9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………………………..…..10 

8. Novadpētniecība………………………………………………………………………..…..12 

9. Projekti………………………………………………………………………………..……13 

10. Publicitāte…………………………………………………………….……………..……13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………….………….…..….14 

12. Pielikumi……………………………………………………………………….……..…..15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 Darba prioritātes: 
 Gatavošanās bibliotēkas akreditācijai, 

 Pasākumu organizēšana visām vecuma grupām (skat. 7., 9., 10.lpp.), 

 Darbošanās UESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas” (skat. 5.,6.,12.lpp.). 

 

 Jauni pakalpojumi: 
 Attālinātas aktivitātes, pasākumi visām vecuma grupām – bērniem un pieaugušajiem 

(skat. 7., 9.lpp). 

 

 Nozīmīgi, jauni projekti: 
 2020.gadā sadarbībā ar biedrību “Lai top Nīgrandei!” izstrādāts projekts “Esi fiziski 

aktīvs”. Laukumā pie bibliotēkas izveidota aktivitāšu trase, atjaunota sajūtu taka un 

izveidota puķu dobe (skat. 11.lpp.). 

 No bibliotēkas novadpētniecības materiāliem – 7 intervijām ar kolhoza “Jaunais 

komunārs” priekšsēdētāju Jāni Blūmu, izveidota filma “Soļi” 6 daļās (skat. 10.lpp.) 

 

 Darbs ar Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā: 

 Karantīnas laikā bibliotēka strādāja ievērojot valstī noteiktos noteikumus – veicot telpu, 

inventāru, grāmatu dezinfekciju, organizējot attālinātas aktivitātes – aicinot izvēlēties 

grāmatas bibliotēkas piedāvājumā sociālajos tīklos, pēc tam piegādājot vajadzīgo 

literatūru uz mājām, organizējot attālinātas nodarbības un pasākumus bērniem un 

pieaugušajiem (skat. 7., 9.lpp.) 

 

 Problēmas, to risinājumi: 
 Samazinātie līdzekļi grāmatu fondam neļauj iegādāties visu vēlamo, tādēļ vairāk tiek 

izmantotas SBA iespējas (skat. 7.lpp.). 

 2020.gada budžetā tika pieprasīts griestu un apgaismojuma nomaiņa divām telpām. 

Līdzekļi tika piešķirti tikai vienai. Otrai telpai tika pieprasīti līdzekļi 2021.gada budžeta 

pieprasījumā (skat. 5.lpp.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

• Īss situācijas apraksts: 

Nīgrandes pagasta Kalnu publiskā bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ar reģ. nr. BLB0739 ir 

Saldus novada Nīgrandes pagasta pārvaldes struktūrvienība.  Tā atrodas Kalnu vidusskolas telpās 

un strādā apvienoti ar Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas bibliotēku. Katrai bibliotēkai ir savs 

grāmatu fonds. Nozaru un daiļliteratūras grāmatas bibliotēkas plauktos ir izvietotas kopā, bet 

iezīmētas ar atšķirīgu krāsu uzlīmēm, tās ievadot elektroniskajā katalogā. Mācību grāmatas 

skolēniem atrodas citā telpā ārpus bibliotēkas. Abas bibliotekāres darbu veic kopīgi, gan rakstot 

scenārijus un veidojot pasākumus, gan apkalpojot lasītājus.  

Bibliotēkas mērķis ir informēt, izglītot, izklaidēt: 

 nodrošināt bibliotēkas apmeklētājus ar vajadzīgo informāciju no bibliotēkas fondiem un 

interneta, 

 sniegt teorētisku un praktisku palīdzību darbā ar IT (datoru, multifunkcionāro iekārtu, 

laminētāju, iesējēju, TV u.c.), 

 iekārtot izstādes par aktuālām tēmām sabiedrībā, rakstniekiem – jubilāriem, popularizējot 

bibliotēkas fondu u.c., 

 sadarboties ar citām pagasta iestādēm /skolu, kultūras namu, bērnudārzu, nevalstiskām 

organizācijām, mūzikas skolu/, organizēt tematiskus pasākumus un citas aktivitātes,                                        

 veikt sociālo darbu, nodrošinot bērniem pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas iespējas, 

 iesaisties projektos, veicinot iedzīvotāju pilnvērtīgu izglītošanas un kultūras darbu.    

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. Tiek strādāts pie bibliotēku 

akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes. Akreditācija bibliotēkai paredzēta 2021.gada aprīlī. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

• Kalnu bibliotēkas darbību finansē pašvaldība. Bibliotēkai ir savs budžeta limits, ko apstiprina 

pagasta pārvalde. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 14441 11694 15482 

Pašvaldības finansējums 14425 11675 15470 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 16 19 12 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    



5 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 14441 11694 12116 

Darbinieku atalgojums (bruto) 9783 8832 10074 

Krājuma komplektēšana 3085 1539 2042 

2020.gadā finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai, salīdzinot ar 2019.gadu ir par 500 euro lielāki, 

jo tika piešķirti līdzekļi filmai “Soļi” (par kolhozu “Jaunais komunārs” un Jāni Blūmu), kas ir 

vērtīgs novadpētniecības materiāls. Salīdzinot 2019. ar 2018.gadu, finanšu līdzekļi krājuma 

komplektēšanai ir krietni samazinājušies. Atalgojums salīdzinot ar 2019.gadu ir paaugstinājies. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• 2020.gadā: 

 remonts vienai bibliotēkas telpai – griestu un grīdas remonts, nomainīts apgaismojums, 

nokrāsotas sienas un plauktu kājas, 

 pasākumu organizēšanai iegādātas portatīvās skandas JBL, 

 dāvinājumā saņemta jauna bibliotēkas zīme un statīvs riteņiem, 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/ 

neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 7 labs/apmierinošs 

2015.g. projekta datori – labs 

2008.g. projekta 

datori - apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
 1 labs 

2015.gada projekta iekārta 

Citas iekārtas 6  labs 

televizors /2014/ 

diktafons /2018/, 

ārējā atmiņa /2018/, 

dok. iesējējs /2018/, 

laminētājs A3 /2019/, 

portatīvās skandas /2020/ 

 

 



6 
 

4. Personāls 

• Bibliotēka strādā apvienoti ar Kalnu vidusskolas bibliotēku /slodze 0,2/, darbu veic 2 cilvēki. 

Pašvaldības bibliotēkas bibliotekārei ir 1 slodze, 1.līmeņa augstākā izglītība, bibliotēku 

informācijas speciālista kvalifikācija. Pārskata periodā apmeklēti  8 kursi un semināri, kurus 

piedāvā LNB, UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas tīkls “Stāstu bibliotēkas”, Kultūras 

ministrija un Saldus pilsētas bibliotēka.  

• Finansējums personāla attīstībai  

Nīgrandes pagasta pārvalde atbalsta darbinieku izglītošanos, tiek apmaksāti gan kursi, gan ceļa 

izdevumi, lai tos apmeklētu. Saldus un Brocēnu novada bibliotekāri 26.augustā brauca  

pieredzes apmaiņā uz Cēsīm, apmeklējot Cēsu un Priekuļu bibliotēkas, Vidzemes koncertzāli, 

Cēsu viduslaiku pili un vecpilsētu, Ieriķu dzirnavas.  Vērtīgi bija Kultūras ministrijas, LNB,  

Datorzinību centra piedāvātie tiešsaistes mācības - semināri, kuros tika apgūtas jaunas 

programmas, virtuālo izstāžu veidošana, tiešsaistes pasākumu organizēšana, semināri par 

drošību internetā u.c. 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p

.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 26.02.2020. Saldus Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Medijpratības un kritiskās 

domāšanas veicināšanas 

seminārs 

3 

2. 5.03.2020. Rīga UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija, 

Latvijas Stāstnieku 

asociācija 

UNESCO Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkla "Stāstu 

bibliotēkas" seminārs 

 

 

3. 28.10.2020. Saldus Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs “Psiholoģiskais 

komforts darba kolektīvā” 

3 

4. 25.11.2020. Tiešsaistes 

seminārs 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Seminārs “Robežas darba vidē” 2 

5. 10.12.2020. Tiešsaistes 

seminārs 

UNESCO Latvijas 

Nacionālā komisija, 

Latvijas Stāstnieku 

asociācija 

V Latvijas Stāstnieku 

konference "Augt - tas nozīmē 

dzīvot: mēs starp 

dabisko, mantoto un citādo" 

 

 

6. 21.12.2020. Tiešsaistes 

mācības- 

semināri 

Kultūras ministrija, 

LNB,  

Datorzinību centrs 

Tiešsaistes mācības – semināri 

bibliotēku un muzeju speciālistu 

digitālo prasmju attīstībai. 

Tēmas: 

48 



7 
 

tiešsaistes pasākumu 

organizēšana, 

virtuālo izstāžu  veidošana 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
2018 2019 2020 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 312 342 307 +9,6% ;  - 10,2% 

t. sk. bērni 116 158 138 +36,2% ;  -12,7% 

Bibliotēkas apmeklējums 5399 6873 4893 +27,3% ;  -28,8% 

t. sk. bērni 2786 3541 1845 +27,1% ;  -47,9% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 6056 7386 8352 +22%  ;    +13,1% 

t. sk. grāmatas 3486 4486 4459 +28,7% ;  - 0,6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2502 2797 3800 +11,8% ;  +35.9% 

t. sk. bērniem 1151 1362 995 +18,3%;   -26,9% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

46.6% 52.6% 48.5% +12,9% ;   -7,8% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 14.3% 24,3% 21,8% +69,9%;  -10,3% 

Iedzīvotāju skaits 670 650 633   -3%   ;    -2,6% 

 

• Kalnu ciematā ir aptuveni 633 iedzīvotāji, no tiem 86 bērni līdz 18 gadiem. Bibliotēkas 

apmeklētāji ir skolēni no citiem novadiem, kuri mācās Kalnu vidusskolā, kā arī bērni, kuri 

vasarā un brīvlaikos ciemojas pie vecvecākiem, radiniekiem un apmeklē bibliotēku. 2020.gads 

iezīmējas ar ierobežojumiem, attālinātām strādāšanām. Statistikas dati ir zemāki nekā citus 

gadus. Izteikti zemāki rādītāji ir apmeklējumam, īpaši darbā ar bērniem. Lasītāji tika apkalpoti 

attālināti, grāmatas un žurnāli piegādāti uz mājām, par ko viņi bija ļoti pateicīgi.  

 



8 
 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus bibliotēkas 

apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības. Sociālajos tīklos Kalnu bibliotēkas lapās 

(skat. 10.nod. – Publicitāte) aicināts ikviens izteikt savu viedokli par bibliotēku, tās darbību. 

• Aktuāla informācija un foto par bibliotēkas pasākumiem tiek ievietota Kalnu bibliotēkas lapās 

portālos  www.facebook.com  un www.draugiem.lv.  Lapās tiek ievietotas afišas, foto galerijas 

par pasākumiem un aktivitātēm bibliotēkā. Informācija tiek ievietota regulāri. 

• Starp bibliotēkas lietotājiem ir apzināti viens lietotājs ar īpašām vajadzībām. Viņam un vēl 

sešiem gados vecākiem bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā literatūra tiek piegādāta mājās. 

• Bibliotēkā tiek organizēti pasākumi pieaugušajiem ar dažādām interesēm. Ievērojot valstī 

noteiktos ierobežojumus, 2020.gadā notika vairāki attālināti pasākumi gan maziem, gan lieliem. 

2020.gada pasākumi: 

 “Māju stāsti”  - 6 stāstu stundas.  

 ”Neklātienes ceļojumu klubs “NKC”  - 5 pasākumi, no kuriem 2 attālināti. 

 Grāmatu lasītāju klubs “Lubenieki” nodarbības  - 7, no kurām 1 notika attālināti. 

 Jēkaba Janševska 155.jubilejas piemiņas pasākums, sadarbībā ar Kalnu kultūras namu. 

 Dzejas vakars “Nāc uz manām trepēm spēlēties…” 

 Bibliotēkas klubiņu dalībnieku ekskursija “Ciemos pie kaimiņiem”. 

 Iesaistīšanās Latviešu valodas aģentūras akcijā “Mans latviskākais vārds”. 

 “Spoku stāsti” – iefilmēti 16 pieaugušo, 7 bērnu stāstīti spoku stāsti. 

 Gada nogalē tradicionāli – lasītāju-senioru, lasītāju- jubilāru sveikšana 

• 2020.gadā vairāk izmantota individuālā apmācība – gan skolēniem, gan pieaugušajiem. 

Nepieciešamības gadījumā lasītājus apmāca, kā atrast vajadzīgo literatūru elektroniskos 

katalogos - Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku kopkatalogā un LNB Valsts nozīmes 

bibliotēku kopkatalogā. Vecāka gada gājuma lietotājiem nepieciešama konsultācija par rēķinu 

apmaksām.  

• Bibliotēkā ir pieejami visi informācijas materiāli, kurus piedāvā Saldus novada dome, Saldus 

TIKS centrs, Nīgrandes pagasta pārvalde, Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras nams, sociālais 

dienests, biedrība “Mūsu vārds” u.c. 

• 2019.gadā tika uz pusi samazināts finansējums grāmatu fondam, tāpēc arī 2020.gadā vairāk tika 

izmantots SBA ar Kursīšu un Nīgrandes bibliotēkām, lai piedāvātu lietotājiem literatūru, kura 

nav pieejama Kalnu bibliotēkā. Tāpat sadarbība notika ar Pampāļu, Saldus pagasta un Saldus 

pilsētas bibliotēku.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
36 143 110 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
19 85 144 



9 
 

6. Krājums 

• Kalnu bibliotēkas krājums tiek veidots rūpīgi izsverot vajadzīgo. 2019.gadā budžets bibliotēkas 

krājumam tika samazināts uz pusi, tādēļ ierobežojot izvēli grāmatu iegādē arī 2020.gadā. 

Iepērkot grāmatas, tiek apskatīts vai grāmata jau nav iegādāta otrā pagasta bibliotēkā. Tas 

neattiecas uz ļoti pieprasītām grāmatām, vai grāmatām, kuras iznāk pa daļām. 2020.gads bija 

ļoti bagāts ar latviešu oriģinālliteratūras izdevumiem, daļa netika iegādāta ierobežoto līdzekļu 

dēļ, tādēļ būs nepieciešamība izmantot SBA pakalpojumus. 2020.gadā ļoti vērtīgs bija LNB 

projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”.  

Bibliotēkas krājums tiek veidots: 

 izvērtējot esošo bibliotēkas krājumu, 

 konstatējot nepieciešamo atsevišķās nozarēs, kur nepieciešami papildinājumi un 

atjauninājumi, 

 pēc lasītāju pieprasījuma (lasītāji mutiski iesniedz vēlmes pēc noteiktas literatūras gan 

atsevišķās nozarēs, gan daiļliteratūrā, norādot autorus, tēmas), 

 no saņemtajiem dāvinājumiem, izvērtējot to nepieciešamību fonda papildināšanai, 

 pamatiepirkums tiek veikts IK “Virja AK” – grāmatas tiek pievestas klāt, plašs 

sortiments gan nozaru literatūrā, gan daiļliteratūrā, gan bērnu literatūrā. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
3085 1539 1542 

t. sk. grāmatām 2435 1004 1007 

t. sk. bērnu grāmatām  175 196 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 650 535 535 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    
6.60 2.37 3.12 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
3089 1539 2478 

 

• Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 653 1634 965 



10 
 

t. sk. grāmatas 345 277 317 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 86 30 91 

t. sk. bērniem 80 27 25 

Izslēgtie dokumenti 1329 147 476 

Krājuma kopskaits 10900 12388 12877 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,35 0,44 0,43 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,7 1,28 1,56 

• 2020.gadā Kalnu bibliotēkā tika iegādātas 317 grāmatas, no kurām 47 izdevumi saņemti 

bezatlīdzībā un dāvinājumos. Šie izdevumi saņemti no LNB, Saldus novada pašvaldības, 

anonīmiem dāvinātājiem. No 635 preses izdevumiem dāvinājumā saņemti 361 izdevums. 

Iegādātas 25 bērnu grāmatas. 

• Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 54 82 48 

News    

 

• Datubāzi Letonika  izmanto, veidojot izstādes bibliotēkā, kā arī skolēni meklējot vajadzīgo par 

personībām, vārdu tulkojumus vārdnīcās utt. 

• Darbs ar parādniekiem. Notiek regulāri, pēc vajadzības,  uzrunājot lasītājus mutiski, sūtot e-

pastus, īsziņas, zvanot, vai izmantojot WhatsApp. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Kalnu bibliotēku apmeklē: 

 Nīgrandes pagastā dzīvojošie bērni, 

 bērni, kuri mācās Kalnu vidusskolā, bet nav pagasta iedzīvotāji, 

 bērni, kuri brīvlaikos ciemojas pie vecvecākiem un radiniekiem 

Šie bērni un jaunieši veido bibliotēkas dzīves aktīvo daļu – lasa grāmatas, iesaistās bibliotēkas 

dzīvē, izstrādā ZPD, izmanto IT, spēlē spēles, krāso, zīmē – saturīgi pavada brīvo laiku. 

Iepriekšējos gadus bija manāma lielāka aktivitāte, tā mazinājās, kad Kalnu vidusskolā Kalnos 

sāka mācīties tikai no 7.klases. Sākumskolas bērni liela daļa atgriežoties Kalnos dodas citās 

nodarbēs, daudzi no tiem apmeklē mūzikas skolu. Bērnu apmeklējums ir jūtami mazāks. 

Vecāko klašu skolēni ir aktīvāki datorapmeklētāji vai interneta izmantotāji. 2020.gadā darba 



11 
 

rādītāji ir zemāki, jo bērni vairākus mēnešus mācījās tālmācībā, kā arī bibliotēkas darbs klātienē 

bija ierobežots. 

• 2020.gadā no iegādātām 317 grāmatām bērniem tika iegādātas 25 grāmatas pagasta bibliotēkas 

fondā. Iegādāto grāmatu skaits ir pietiekams, ja ņem vērā, ka skolas fondā arī tiek iegādātas gan 

grāmatas, gan spēles bērniem. 2020.gadā skolas bibliotēka iepirka Zvaigznes akcijas “Lasīšanas 

stafete” piedāvātās grāmatas, aicinot bērnus iesaistīties konkursā.  

• 2020.gada pasākumi un aktivitātes darbā bērniem un jauniešiem: 

 “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 5 nodarbības, no kurām 2 – attālināti, ar tematiskiem 

uzdevumiem, sagatavotiem materiāliem. Šī gada jaunums – bibliotēkas pulciņa 

dalībniece ierunājusi 2 pasakas, kuru papildina ilustrācijas no grāmatas, viss kopā tika 

veidots programmā moviemaker. Skolotājas varēs šo materiālu izmantot nodarbībās ar 

bērniem. Plānots tādā ierakstīt vēl citus video. 

 Bibliotēkā darbojas skolas interešu izglītības pulciņi – “Grāmatu tārpiņš” un “Gudrs un 

vesels”, kurā bērni lasa grāmatas, pilda erudītu, spēlē galda spēles un grīda spēles, 

darbojās pie datoriem u.c.  Laikā, kad nodarbības nevarēja notikt klātienē, bija attālinātās 

aktivitātes – jāpilda uzdevumi, testi, jānoskatās izglītojoši video, jāveido video un bilžu 

prezentācijas un citas aktivitātes. Pulciņa bērni piedalās nodarbībās “Bērnudārzs 

bibliotēkā”,  

 Janvārī noslēdzās pasaku maratona noslēdzošā - 3.kārta, kurā piedalījās ap 40 dalībnieku– 

pasaku stāstītāju. Pasākums notika sadarbībā ar grāmatu lasītāju klubu “Lubenieki” un 

Kursīšu bibliotēkas vadītāju. 

 Februārī Sveču dienas ietvaros nedēļu bērni un jaunieši lēja sveces gan individuāli, gan 

kolektīvi – klases sveces un pārbaudīja savas zināšanas pie erudītu rata. 

 Drošākā interneta dienā skolēni pildīja uzdevumus datorā, mājaslapas 

https://drossinternets.lv/ piedāvātās spēles ir skolēnu iecienītas. 

 Lāčplēša dienā pulciņa bērni individuāli iededza sveces pie bibliotēkas, skolas un tuvākās 

apkārtnes, tā radot svētku sajūtu.  

 Ievērojot drošības noteikumus gada nogalē bibliotēkas pulciņa bērni saņēma bibliotēkas 

sarūpētas paciņas. 

 Rūpējoties par bērnu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, sadarbībā ar biedrību “Lai top 

Nīgrandei!”, tika uzrakstīts projekts, kurā pie bibliotēkas tika uzkrāsota uz asfalta 

aktivitāšu trase (skat. 9.nod. – Projekti). 1.septembrī projekta noslēgumā notika atraktīvs 

pasākums “Drošs, tīrs un vesels” kopā ar Cūkmenu. 

• Loti laba sadarbība ir ar PII “Straumīte” grupu “Sprīdīši”, kuri nu jau 2.sezonu arī atrodas skolas 

telpās. Bērnudārza skolotājas izmanto bibliotēkas fondu nodarbību sagatavošanai, vērtīgas ir 

nodarbības “Bērnudārzs bibliotēkā”, kurās dažādos veidos mazos lasītājus iepazīstina ar 

grāmatām. 

• Bibliotekārs izmanto dažādas iespējas, lai pilnveidotos darbā ar bērniem, visbiežāk tā ir 

pieredzes dalīšanās ar kolēģiem, idejas tiek meklētas interneta bagātīgā piedāvājumā. 

• Aktuāla problēma laukos ir bērnu skaita samazināšanās. 

 

 



12 
 

8. Novadpētniecība 

• 2020.gadā paveiktais: 

 Izveidota filma par kolhozu “Jaunais komunārs“ un tā priekšsēdētāju Jāni Blūmu “Soļi” 6 

daļās. Filma glabājas bibliotēkas ārējā diskā. 

 No biedrības “Lai top Nīgrandei!” saņemts dāvinājums - 2 mapes ar Nīgrandes pagasta 

māju fotogrāfijām. 

 Saņemts dāvinājums - mape “Kalni ir skaisti un tie padara skaistus arī cilvēkus”, kurā 

apkopoti kalnā kāpēju liecības, maršruti. 

 Kopēti un apkopoti materiāli par Nīgrandes pagastu no preses izdevumiem, 

 Atjaunināts Nīgrandes pagasta buklets. 

 Ievadīti elektroniskajā katalogā skolēnu pētnieciskie darbi, tematiskās mapes par 

Nīgrandes pagasta iestādēm. 

 Noorganizētas 6 “Māju stāstu” stundas, iegūti 10 māju stāsti – filmēti materiāli, kuri tiks 

pārrakstīti papīra formātā. 

• Novadpētniecības materiālu veidi – papīra formāta, kuri izvietoti mapēs (materiāli no 

periodikas, fotoalbumi, pētnieciskie darbi u.c.) un elektroniskie dokumenti (foto, audio, video 

materiāli), kuri atrodas datorā un ārējā cietā diskā. Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti 

gan individuāli – interesenti vēlas apskatīt pagasta vēsturi, skolēni rakstot pētnieciskos darbus, 

gan kolektīvi pasākumos, piemēram, “Māju stāstos”. Iepriekšējo gadu fotogrāfijas, kuras 

saliktas mapēs pa gadiem, bieži tiek izmantotas pasākumos, piemēram, bērniem stāstot par 

saulgriežu svētkiem un tradīcijām. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana: 

 Novadpētniecības popularizējošus pasākumus  var apskatīt sociālajos tīklos (skat.10.nod.– 

Publicitāte).  

 Citi materiāli iedzīvotājiem tiek piedāvāti bibliotēkā. 

 Stāstnieku stundās un lasītāju klubiņa nodarbībās novadpētniecības materiālu klāsts tiek 

papildināts un izstāstīts citiem dalībniekiem stāstu veidā. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā notiek, sadarbojoties iedzīvotājiem un pagasta iestādēm. 

Sadarbojoties ar sociālo dienestu un biedrību, kuri īstenoja projektu “Nīgrandes pagasta mājas 

fotoobjektīvā 2018.gadā”,  nofotografējot vairāk kā 200 mājas, iegūta 2 mapes ar Nīgrandes 

pagasta māju fotogrāfijām. 

• 2020.gadā plānots turpināt “Māju stāstus”, iegūt pēc iespējas vairāk stāstus par mājām, lai 

izveidotu grāmatu par Nīgrandes pagasta mājām. 

 

 

 

 



13 
 

9. Projekti 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Esi fiziski 

aktīvs” 

Saldus novada 

sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Projekts tika īstenots sadarbībā 

ar biedrību “Lai top 

Nīgrandei!”. Īstenošanas laiks 

1.06.2020. – 1.10.2020. 

Projektā tika izveidota 

aktivitāšu trase laukumā pie 

bibliotēkas, atjaunota sajūtu 

taka un izveidota puķu dobe 

pie bibliotēkas. 

Atbalstīts 

 Projektu rakstīšana ir darbietilpīgs process, bet vērtīgs, lai piesaistītu papildus līdzekļus 

bibliotēkai. 

10. Publicitāte 

• Informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek sniegta: 

 ar bibliotēkas logu noformējumu un darba laiku, 

 ar afišām, 

 ar rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (2020,gadā publikācija par Jēkaba Janševska 

155.jubilejas pasākumu), 

 ar individuālām sarunām, 

 pastarpināti ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, 

 rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām, 

 internetā. 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka 

 https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/ 

 https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/ 

 https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/ 

 https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/ 

• 2020.gadā bibliotēkā, ievērojot ierobežojumus, organizēti mazāk pasākumi kā citus gadus. 

(skat. 5. nod. - Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība) Bibliotēka rūpīgi strādā pie sava tēla 

veidošanas un informācijas resursu popularizēšanas, piedaloties valsts mēroga aktivitātēs: 

 Darbošanās UNESCO LNK tīklā  „Stāstu bibliotēkas”; 

 Darbu turpināšana akcijā „Zaļā josta” – makulatūras vākšanas konkursā; 

 Piedalīšanās konkursos “Drošākā interneta diena” u.c. 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/


14 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 Kalnu bibliotēkas sadarbības partneri: 

 Kalnu vidusskola, ar kuru bibliotēka strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami; 

 Kalnu kultūras namā tiek izmantotas telpas dažādu pasākumu organizēšanai. 2020.gadā- 

Jēkaba Janševska 155.jubilejas pasākums, Dzejas vakars “Nāc uz manām trepēm 

spēlēties…”, “Pasaku maratons”. Decembrī skatāma Kalnu kultūras nama vadītājas 

Ziemassvētku dekoru izstāde. Scenāriji tiek veidoti kopīgi ar kultūras nama vadītāju, 

reklāmu un informāciju nodrošina bibliotēka, darba īstenošanā iesaistās kā pieaugušie, 

tā bērni.  

 Ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu interesi par grāmatām un bibliotēku 

jaunākajos lasītājos. Pasākumi tiek organizēti gan bibliotēkā, gan bērnudārzā.  

     (skat. 7.nod.– Darbs ar bērniem un jauniešiem) 

 Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus pilsētas bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu 

pagasta bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un pieredzes apmaiņa, metodiskas 

konsultācijas, SBA pakalpojumi.  

 Kalnu bibliotēka dalās pieredzes apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas” dalībniecēm: Aizstrautnieku, Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu,  

u.c. bibliotēkām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Pielikumi 

 

Kalnu bibliotēkas 2020.gada notikumi un aktivitātes fotogrāfijās   

  

22.janvāris 

Pasaku maratona 3.kārta – “Brīnumpasakas” 
“Bērnudārzs bibliotēkā” /5 nodarbības/ 

  

Pulciņu “Grāmatu tārpiņš” un  

“Gudrs un vesels” aktivitātes /2 x nedēļā/ 

1.septembris 

Projekta “Esi fiziski aktīvs” noslēgums  

kopā ar Cūkmenu 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bibliotēkai dāvina jaunu uzrakstu 
Projekta ietvaros tapusī  

aktivitāšu trase pie bibliotēkas 



16 
 

  

15.februāris 

Jēkaba Janševska 155.jubilejas piemiņas pasākums 

30.septembris 

Dzejas vakars “Nāc uz manām trepēm spēlēties…” 

  

 

Bibliotēkas klubiņu dalībnieku ekskursija  6.augustā 

“Ciemos pie kaimiņiem” 

GLK “Lubenieki” /7 nodarbības/ 

 
 

”Māju stāsti” /6 nodarbības/ Neklātienes ceļojuma klubs /5 nodarbības/ 

 

 


